ATA COMPLEMENTAR DE REALIZAÇÃO DE SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N2  SAAE-TP02/19

Aos 20 (vinte) dias do mês de maio de 2019, às 14:00 horas, reuniram-se na sala para

continuação da realização de licitação pública na modalidade TOMADA DE PREÇOS N

SAAE-TP02/19, cujo objeto é EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS NA ÁREA DE

ENGENHARIA CIVIL NA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE INTERESSE DO SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA RUSSAS, ASSIM COMO NA FISCALIZAÇÃO

DAS OBRAS DESTA AUTARQUIA MUNICIPAL. Fazem-se presentes nesta sessão, o

Presidente da Comissão de Licitação, o Sr. Anselmo Theodoro dos Santos; e os

Membros, os Senhores: Francisco Raony Morais Freitas e José Hermilson Ferreira da

Silva. O Presidente da Comissão de Licitação dá início a sessão pública, procedendo com

a análise na documentação apresentada dentro dos envelopes de habilitação, os quais

foram analisados e rubricados pelos licitantes presentes naquela oportunidade.

Registra-se que foi promovida diligência a fim de elucidar os atestados de capacidade

técnica, exigidos na qualificação técnica, pelos licitantes CARLOS DIRCEU LIMA

MOREIRA, pessoa natural, inscrito no CPF n9  014.647.783-96; e ENIO JEAN PORFÍRIO

FARIAS, inscrito no CPF n9  043.400.933-43. Após diligência, o Senhor Enio Jean, não

apresentou nenhum documento comprobatório da prestação de serviços, seja de

pagamento ou técnico, ou de responsabilidade técnica, mas apenas uma nova

declaração reiterando teor da anterior, portanto não atendeu ao que se propõe, que

nada mais é que a realização de diligência, na forma do artigo 43 § da Lei n2  8.666/93. Já

o Senhor Carlos Dirceu, comprovou a veracidade do seu atestado vez que apresentou

documentos de responsabilidade técnica em seu nome junto a empresa que forneceu

atestado. Resolvidas as dúvidas existentes, chegou-se ao seguinte resultado:

HABILITADOS - 01. CARLOS DIRCEU UMA MOREIRA, pessoa natural, inscrito no CPF n2

014.647.783-96; 02. JOSÉ IRANILDO PEREIRA DE FREITAS, pessoa natural, inscrito no

CPF n2  053.816.153-10; e 04.JOSÉ REISNALDO LOBO DE OLIVEIRA EIRELI., INABILITADO

- 03.ENIO JEAN PORFÍRIO FARIAS, inscrito no CPF n2  043.400.933-43, por deixar de

apresentar atestado que de fato comprove a prestação dos serviços em questão,

desatendendo ao item 4.3.2.2 do edital. Após isto, o Presidente da Comissão de

Licitação determina seja aberto o prazo recursal previsto no artigo 109, inciso 1, alínea

"a" da Lei de Licitações e que seja publica 	aI 	tado para ciência dos interessados.

Nada mais a ser registrado neste termo, . 	sid4 	declara encerrada a sessão.

An gi  Santos

Pres

Francisl4  V '.- ais Freitas

José HàjjON 	-rreira d. 	ia

Memoro 'a CPL

ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. A Comissão de Licitação
localizada na Rua Dr. Almir Farias, 110, Centro, torna público a Resultado do Julgamento da Fase
de Habilitação da TOMADA DE PREÇOS N° SAAE-TP002119, realizada no dia 08 de maio de
2019, às 14:00 horas, cujo objeto é a EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS NA ÁREA DE
ENGENHARIA CIVIL NA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE INTERESSE DO SERVIÇO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA RUSSAS, ASSIM COMO NA FISCALIZAÇÃO DAS
OBRAS DESTA AUTARQUIA MUNICIPAL, tendo como HABILITADAS: CARLOS DIRCEU UMA
MOREIRA; JOSÉ IRANILDO PEREIRA DE FREITAS e JOSÉ REISNALDO LOBO DE OLIVEIRA
EIREU e INABILITADO - ENIO JEAN PORFÍRIO FARIAS. O Presidente da CPL em virtude da
ausência dos representantes presentes, irá abrir o prazo para interposição de recurso
administrativo, com fulcro no artigo 109, 1, "a" da Lei de Licitações, devendo os prazos serem
iniciados quando da publicação do extrato resumido deste termo, na forma do artigo 110. Nova
Russas 21 de maio de 2019.

Publicar este aviso para circular com data de 22/05/2019 nos seguintes meios:

• JORNAL DIÁRIO DO NORDESTE
• DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ.
• APRECE

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS

SERVIÇO AuIÓOMO DE ÁGUA E ESGOTO- SAAE
A\ tS() DE IlAIilIITÀÇÂO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. A Comissão de
Licitação localizada ria Rua Dr. Almir Farias, 110, ('entro, torna
público a Resultado do Julgamento da Fase de Habilitação
daTOMADA DE PREÇOS N° SAAE-TP002I19. realizada no dia 08
de maio de 2019, às 14:00 horas. cujo objeto ú a EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL NA
ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE INTERESSE DO SERVIÇO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA RUSSAS, ASSIM
COMO NA FISCALIZAÇÃO DAS OBRAS DESTA AUTARQUIA
MUNICIPAL. tendo como HABILITADAS: CARLOS DIRCEU
LIMA MOREIRA; JOSÉ IRANILDO PEREIRA DE FREITAS e
JOSÉ REISNALDO LOBO DE OLIVEIRA EIRELÃ e
INABILITADO - ENIO JEAN PORFÍRIO FARIAS. O Presidente
da CPL em virtude da ausência dos representantes presentes, irá abrir
o prazo para interposição de recurso administrativo, com fulcro no
artigo 109. 1, "a" cia Lei de Licitaçàes, devendo os prazos serem
iniciados quando da publicação do extrato resumido (leste termo, na
forma do artigo 110.

Nova Russas 21 de maio de 2019.

Publicado por:
Maria Suely Severo de Sousa

Código Identificador: 1 FA967 E1

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Ceará no dia 22105/2019. Edição 2199
A verificação de autenticidade da matéria pode ser léita
informando o código identificador no site:
http:/www.diariomunicipaLcom.br/aprecel

E

E

0.

•0

€ 	8.
E E 	E 2 	  —

(d 	 2 €
___ 	- 	 •a

 	a z RIS
o

(013

jz 	jr tnC
cnt

c .

IsC

MISTO
p_ 55o
• 551 dOOo

tSC C2O531

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XI NÕ095 1 FORTALEZA. 22 DE MAIO DE 2019

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Aviso de Licitação Fracassada - Declaração de Licitação Fracassada, O Secretári
ijesens oh imenlo Urbano e Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Apuiarés - CE. no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legisla
vigor, especialmente a Lei Federal n° 8.6661093 e demais legislações aplicáveis, à vista das razões transcritas nas atas de realização do certame,
1. Declarara Licitação Fracassada: Processo n°: 2019.03.22.13 - TP - INFRAFSTRUTURA - Tornada de Preços ri": 2019.03.22.13. Datada Li
26!04:2019. Objeto: prestação de serviços na obra de implantação de melhorias sanitárias domiciliares no Município de Apuiarés - Ceará. 2. Dete
Repetição do Certame. Publique-se. Apuiarés/CE, 21 de maio de 2019. [talo Barros de Pinho Vasconcelos - Secretário de Desenvolvimento Ur
lnfraestrultira.

*** **o ***
Estado do Ceará - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Nova Russas. A Comissão de Licitação localizada na Rua Dr. Almir Farias. tIO. ('entro, torna
público a Resultado tio Julgamento da Fase de Habilitação da Tomada de Preços N' SAAE4P02/19. realizada no dia 08 de maio de 2019. às 14:00 horas.
cujo objeto é a execução de serviços técnicos na área de engenharia civil na elaboração de projetos de interesse do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto
de Nova Russas, assim como na fiscalização das obras desta Autarquia Municipal, tendo como Habilitadas: Carlos Dirceu Lima Moreira: José lrdnildo
Pereira de Freitas e José Reisnaldo Lobo de Oliveira EJREL1 e Inabilitado - Enio Jean Porlirio Farias. O Presidente da CPL em virtude da ausência dos
representantes presentes. irá abrir o prazo para interposição de recurso administrativo, com fulcro no artigo 109. 1. alínea "a" da Lei de Licitações, devendo
os prazos serem iniciados quando da publicação do extrato resumido deste termo, na forma do artigo 110. Nova Russas, 21 de maio de 2019.

*5* *** ***

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Fortim -  Extrato da Ata de Registro de Preços N' 1605.0112019-  PMF - SRP. (')rgào (terenciador: Secretaria
de Educação. Juventude, Desporto e Lazer (:NPJ W35.050.756/0001-20. Empresa Detentora do Registro de Preços: Mabecol Material de Construção LTDA
EPP - CNPJ SOB N" 1 1.143.53Y0001-49- Lotes 01 -RS3.90l,72; Lote 02 -R$ 5.991),51, Lote 03 -R$ 12.199,94: Lote t)4- R 110.999,58: LoteO5- RS
11.499.70: Lote 06- R$ 7.499,86: lote 08 - R$ 11.699.86; Lote 09- RS 75.322.41 e Lote lO - RS 64.499,114. perfazendo o valor global de R$ 305.622.42
(trc7Cnto5 e cinco ml SCISCCOWS C Vinte C dois reais e quarenta e dois centavos). Prazo de validade da Ata de RP: 12 (do7c) meses a partir- da assinatura da
Ala de RP. Processo de Licitação na modalidade Pregão Presencial n" 2304.0112019-PM FiSRP. Objeto: seleção de melhor proposta para Registro de Preço
para l'uiuras e eventuais aquisição de materiais elétricos, destinados a atenderas necessidades das Secretarias Municipais de Fortim/CE. Signatária: Is oneide
de Araújo Rodrigues - Secretária de Educação, Juventude. Desporto e Lazer. Alex ('bares de Sousa - Representante Legal da empresa Mabecol Material de
Construção J.TD,\ F.PP. Data da assinatura do Contrato: lide maio de 2019. Prefeitura Municipal de Fortim, 21 de maio de 2019.

*** *5* ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbalha - Aviso de Licitação-Tomada de Preços o" 2019.05.21.1.0 Presidente da Comissão Permanente
de l.icitaçào da Prefeitura Municipal de Barbalha/CE. no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará
realizando na sede da Prefeitura. Certame Licitamório na modalidade Tomada de Preços tombada sob o n5  2019,05.21.1. cujo objeto é a contratação de
serviços a serem prestados no planejamento, operacionalização e realização de processo de seleção de pessoal. através de Seleção Pública, para provimento
de cargos de reservas para o quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Barbalha/CE. constando de provas e de prova e títulos, de natureza classificatória.
conforme especificações apresentadas junto ao Edital Cora ocalório e seus anexos, com recebimento dos envelopes de Habilitação e Propostas de Preços
marcado para o dia 07 de junho de 2019. ás 09:00 (nove) horas. Maiores informações e entrega de Editais na sede da Prefeitura Municipal. sito no(a)
As. Domingos S. Miranda. mm" 715- Lot. J. dos [pés - Alto da Alegria. Barbalha/CE. no horário de 09:00 às 15:00 horas ou pelo telefone (88) 3532-2459.
Barbalha/CE. 21 de maio de 2019. Raimundo Emanoel Bastos de Caldas Neves - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

ara
3m, o 	s

5*5 *5* *5*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba. A Presidente da ('omissão de Licitação toma público o resultado da habilitação da Concorréncia
Pública N-29.001 i2019-CP cujo objeto é a Contratação de serviços de assessoria tributária visando ao patrocínio de demanda judicial para a recuperação ei
ou compensação de créditos relativos aos repasses de royalties de petróleo e'ou gás natural, cujas reservas são administradas pela União e/ou ANP. conforme
se enquadra a situação do Município. Empresas habilitadas: Nilo e Almeida Advogados Associados e Monteiro e Monteiro Advogados Associados. Fica
aberto o prazo recursal do Art. 109 inciso 1 alínea "a" da Lei no 8.666193, e caso não haja interposição de recurso, fica marcada a data para Abertura das
Propostas de Preços para o dia 27 de maio de 2019 às lO:OOhs. Maiores informações serão obtidas junto á Comissão de 08h00 às I2h00min. sito à Rua
Coronel João Carlos. 345 - Centro. Iara Lopes de Aquino - Presidente da CPL.

*5* *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barballma - Aviso de Julgamento - Pregão o" 2019.05.07.1. O(a) Pregoeiro(a) Oficial do Município de
Barhalha. Estado do Cearâ, flO uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento final do
processo licitatório modalidade Pregão n" 2019.05.07.1 sendo o seguinte: Licitante(s) Venccdor(es) - ltarget Tecnologia da Informação LTDA, vencedora)
junto ao lote 01 com proposta final no valor global de R$ 53.940O (cinquenta e trás mil novecentos e quarenta reais). A empresa vencedora fora declarada
Habilitada por cumprimento integral às exigéncias do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito no(a)
Av. Domingos S. Miranda, ri" 715- l.ot. J. dos (pés - Alto da Alcgria. BarbalhaiCE, no horário de 09:00 às 15:00 horas ou pelo telcfonc (88) 3532-2459.
Barbalha/CE, 21 de maio de 2019. Raimundo Emanoel Rastos de Caldas Neves - Pregoeiro(a) Oficial do Município.

*5* *5* *5*

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Morada Nova - Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato N" PP0012019-CMMN. A Cãniara
Municipal de Morada Nova torna público o Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n" PPOOI 201 9-CMMN. Origem: Pregão Presencial im 001 2019
- CMMN. Objeto: aquisição de combustível destinado ã manutenção diária dos veículos pertencentes ã Câmara Municipal de Morada Nova/CL. de acordo
com as especificações e quantitativos constantes do Termo de Referência, Anexo l do Edital. Contratante: Câmara Municipal de Morada Nova - CNPJ n"
02.135.340/0001-55. Contratada: Posto Morada Nova Derivados de Petróleo LTDA - CNPJ n°20.630.064/000l-83. Alteração Contratual: Realinhamento
de Preços do Item - gasolina comum e de 8,15% do valor inicial do contrato, equivalente a RS 0,373 / litro, passando o preço unitário de RS 4,576 para RS
4.49. Fundamentação Legal: art. 65. inciso II. alínea "d". cm consonância coma o § 8" do mesmo artigo da Lei ri." 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Data da Assinatura: 02 de maio de 2019. Signatários: Raquel Menezes Girão (contratante) e Maxwyano Régis Nobre Rabelo (Contratada).

*5* *** 5*5

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Extrato da Ata de Registro de Preços N° 2019.03.26.01 - Pregão Eletrônico SRP N°
2019.03.26.01. órgão (ierenciador: Secretaria de Saúde do Município de Forquilha. Objeto: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de
material laboratorial, hospitalar, farmacológico e odontológico destinados a atenderas necessidades da Secretaria e Rede Municipal de Saúde do Município
de Forquilha-CE: Detentores da ARP: Miguel Frota Virias - ME, CNPJ n." 23.535.727/0001-79 e Fortalmed - Equipamentos Hospitalares LTDA. CNPJ is."
05.455.385;000l-03. por ofertarem o menor preço. Vigência: de 01 (uma) ano, contados do dia 16 de maio de 2019. Forquilha - CE, 16 de maio de 2019.
Joelma Maria Santos de Lira Pessoa - Gestora da ARP, Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Forquilha-
('E.

*5* *** *5*

Estado do Ceará - Prefeitura de Caucaja - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N" 2019.05.07.001. A Pregoeira da Comissão de Licitação da
Prefeitura de Caucaia. localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital
de Pregão Presencial N" 2019.05.07.00 1. cujo objeto é o Registro de Preços para finuras e eventuais contratações de serviços de eventos por ocasião de
comemorações, inaugurações, solenidades, datas comemorativas. de interesse público Municipal. seminários. palestras, treinamentos. eventos cm geral,
com prestação de serviços de coordenação. produção. apoio e alimentação para os referidos eventos realizados pela Prefeitura, através da Secretaria de
Comunicação e Cerimonial do Município de Caucaia'CE, que se realizará no dia 05 de junho de 2019 (05/06/20 19), às 09:00hs. Referido Edital poderá ser
adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, mio horário de expediente ao público de 08:00 às 12:00 horas ou pelo portal do TCE-('E: lmttp:/
www.mce.ce.gov.br/licitacoes. CaucaialCE, 21 de maio de 2019. Thaisa Maria Silva - Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso. Ao Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Mucambo - CE. toma público que no Pregão
Eletrônico N°2105.t)1/20l9 desta Prefeitura. publicado no DOE. dia 21.05.2019. com  abertura para às 10:00 horas do dia 03 de Junho de 2019. cujo objeto é
a aquisição de géneros alimentícios para atender o fornecimento da merenda escolar durante o período letivo do Município de Mmmcambo - CE. toma-se sem
efeito a redação e a publicação acima citada. Mocambo - CE, 21 de Maio de 2019. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro.